— 1 —

溧阳市人民政府办公室文件
溧政办发〔2020〕17号

市政府办公室关于印发《溧阳市

青少年校外培训机构长效管理实施意见》的通知

各镇人民政府，江苏中关村科技产业园、天目湖旅游度假区、溧

阳经济开发区管委会，市各有关单位：

经市政府第33次常务会议讨论通过，现将《溧阳市青少年校

外培训机构长效管理实施意见》印发给你们，请认真贯彻执行。

             溧阳市人民政府办公室

2 0 2 0年 4月 8日

    （此件公开发布）

 — 2 —

溧阳市青少年校外培训机构长效管理实施意见

为巩固我市校外培训机构专项治理成果，进一步规范青少年

校外培训机构办学行为，切实构建起长效管理机制，现结合我市

实际情况，制定本实施意见。

一、总体要求

根据省政府办公厅《关于规范校外培训机构发展的实施意

见》（苏政办发〔2018〕98号）文件精神，进一步巩固培训机构

治理成果，切实消除培训机构的安全隐患，规范办学行为，解决

人民群众反映强烈的中小学生课外负担过重问题，形成依法规

范、分类管理、综合施策、协同治理的有效监管局面。

二、具体措施

（一）严格准入管理

1．学科类校外培训机构。严格按照上级民办非学历教育机

构设置标准依法准入。建立健全安全管理制度和应急预警处理机

制，落实人防、物防、技防等安全防范措施，提升安全风险防控

能力。

2．非学科类培训机构。应严格遵守关于场所、消防等条件

要求，按营业执照核定的经营范围开展培训，不得超范围从事中

小学（含学龄前儿童）学科培训。

（二）严格过程管理

3．加强招生宣传管理。校外培训机构践行诚实守信，不得

 — 3 —

误导学生、家长或引发歧义，不得对升学、通过考试、获得合格

证书及培训效果进行保证性承诺，不得明示、暗示有相关考试机

构或其工作人员、考试命题人员参与培训，不得到中小学校内进

行宣传或者招生。学科类校外培训机构的招生简章报教育行政主

管部门备案。

4．加强公示管理。培训机构应公示内容须全部公示到位。

公示内容包括：办学资质（证照或批准文件等）、授课教师信息（包

含教师姓名、照片、资格证书等）、培训课程内容、班次、收费项

目、收费标准、收退费办法等，并接受有关部门监督。

5．加强收费管理。校外培训机构应当严格执行财务与资产

管理规定，不得一次性收取时间跨度超过 3 个月的培训费用。收

费应当开具合法票据，所收费用存入机构开设的培训费专用账户。

不得在公示的项目和标准外收取其他费用，不得以任何名义向培

训对象摊派费用、非法集资。对于培训对象未完成的培训课程，

有关退费事宜严格按照双方合同约定以及相关法律规定办理。

6．加强教师管理。校外培训机构配备与培训类别、层次及

规模相适应的专兼职师资队伍，不得聘用中小学校在职教师；从

事语文、数学、英语、物理、化学、生物等学科知识培训的教师，

应当具有相应的教师资格。聘用外籍人员需取得相应的工作和居

留证件，符合国家和省有关规定。

7．加强学科课程备案管理。建立学科课程备案制度，招生

须提前向教育行政主管部门进行课程备案并向社会公开。如中途

 — 4 —

遇任课教师更换、课程内容计划调整等情况，须及时向教育行政

主管部门报备，及时更新课程备案信息。

8．建立检查制度。发挥校外培训机构专项治理联席会议常

态监督的统筹领导和联席会议督查组联合执法功能，形成由审批

部门牵头，寒暑假、开学季等关键节点定期检查制度。畅通投诉

举报渠道，采取部门联合“双随机、一公开”的监管形式进行抽

查，并将抽查事项、抽查计划、抽查结果向社会公开。

9．严格年检、年报管理。教育行政部门会同有关部门按照

校外培训机构设置标准、审批条件、办学行为要求和登记管理有

关规定完善管理办法，认真组织开展年检和年度报告公示工作。

10．加强信息平台建设。相关管理部门按照“全面覆盖、动

态更新、准确及时”的原则，及时更新外培训机构基本证照、检

查评估以及行政处罚等信息，并向社会公布。

11．实行网格化管理。将规范校外培训机构办学行为纳入乡

镇社区网格化管理，通过范围定格、网格定人、人员定责，延伸

监管触角，实施群防群治，努力构建城乡一体、全域覆盖、资源

整合、上下联动的校外培训机构网格化管理体系，实现对校外培

训机构的动态监管、源头治理和前端处理。

（三）严格违规处理

12．依法追究责任。制定《溧阳市青少年校外培训机构信用

黑白名单管理办法》，加大对纳入黑名单和不诚实守信经营校外培

训机构的曝光力度；加强年检或年报公示信息抽查工作，对出现

 — 5 —

的违规违法办学行为，及时依法依规严肃处理，直至吊销办学许

可证或营业执照，情节严重的，依法追究有关人员法律责任。

三、保障机制

13．强化组织保障。推进校外培训机构长效管理，充分发挥

校外培训机构治理联席会议议事、协调、决策作用；明晰日常监

管责任，按照“谁审批谁监管、谁主管谁监管”的原则，相关管

理部门要根据职责分工，加强协调，密切配合，有效履职，形成

部门监管合力。

14．强化制度保障。各镇区（街道）要将规范校外培训机构

办学行为纳入社区网格化管理，制订并完善相关制度规定，明确

工作任务，细化工作职责，全力抓好落实。

15．营造良好氛围。各部门结合工作实际，多种途径引导学

生理性选择和参加校外培训，提醒家长认真履行监护职责，选择

合规合法校外培训机构；在认真履职的同时，督促校外培训机构

增强社会责任担当，强化自我约束，树立良好社会形象，共同营

造良好的教育氛围。

 — 6 —

  抄  送：市委办，市人大办、政协办。

  溧阳市人民政府办公室                       2020年4月9日印发